7 : o .
o /’/ //x(’ /"w{;rj;;’ "
/ :."j'

Estudio Economico
Camara de Comercio de Buga
2016-2024

Y G

de Buga

iTan empresario como vos!



Camara de
‘!! g gomemo
e Buga

ESTUDIO ECONOMICO PRESENTADO ANTE LA SUPERINTENDENCIA DE
SOCIEDADES

Estudio econémico periodo 2016-2024 presentado por la Camara de Comercio de Buga
ante la Superintendencia de Sociedades

Presidente Ejecutivo: Wilder Lopez Jiménez

Director de Competitividad: Jean Fabian Taborda Castillo

Acompafiamiento técnico:
LEONARDO GALLEGO GIRALDO
Economista

Camara de Comercio de Buga
Guadalajara de Buga, Enero de 2025



Camara de
‘!! g gomemo
e Buga

Contenido
INTRODUCCION ..ottt ssse ettt bbbttt s s s e s s s s snses s 3
1. Stock empresarial Cdmara de Comercio de Buga 2016-2024. ........ccccouveeeeiiieeeeiciieeeeciieeeescineen 4
1.2 Stock empresarial clasificado por tamafio de empresa 2016-2024.........cccccevvcvveeeeiciveeeeiinnennn 5

1.3 Stock empresarial clasificado por actividad econdmica, segun las 21 secciones de la

Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (CHU) 2016-2024........ooveeeeeeiiivveeeeeeeeeeiiirveeeeeeeeeenanns 9
1.4 Stock empresarial clasificado por tipo de organizacién juridica 2016-2024......................... 10
1.5 Stock de empresas segun el nimero de empleos generados 2016-2024. ........cccceccvveeennnen. 12
2. Nacimientos de Empresa Camara de Comercio de Buga 2016-2024.........ccccceeevvcrveeericreeeeennnne 12
2.1 Nacimientos clasificados por tamafio de empresa 2016-2024. ..........cccceeeeeecieeeeccrieeeeeciee e 13
2.2 Nacimientos clasificados por tipo de organizacion juridica 2016-2024............cccceveeecvveeenns 14

2.3 Nacimientos de empresa CCBuga 2016-2024 clasificados por actividad econdmica, segin

las 21 secciones prinCipales del CHUL. .......oouiiiiiiiiieiciie e e e e sree e s sbae e s s ares 15
2.4 Tasa de supervivencia empresarial CCBuga cohorte nacimientos 2019..........ccccceeeeecvveeeennns 16
3. Salidas de empresa Cdmara de Comercio de Buga 2016-2024.........ccccueeeeecrereeeeiireeeecrieee e 17
3.1 Salidas de empresa por tamano de empresa 2016-2024. ........ocoeeceeeeeccrieeeeeiieeeeeeee e eeeee e 18
3.2 Salidas de empresa por tipo de organizacion juridica 2016-2024. ........cccceveeveieeeeecieeeeennee 18
33 Salidas de empresa 2016-2024 por actividad econdmica, segln las 21 secciones principales

HEI CHUL ettt h e sttt et b e e s bt e sh e e sat e et e eabeesbeesaeesabesabeeabeeabeenbeesneeenseenteens 19
3.4 Salidas de empresa CCBuga 2016-2024 por numero de empleos generados. ..................... 20
4. Actividad estratégica Cdmara de Comercio de Buga 2016-2023: TUriSMO. ...ccceeevcvveeeercrveeeens 20
4.1 Stock de empresas Sector Turismo CCBuUga (2016-2023). ....ccccvereirreeiieeeirieesreeereeesireesreeenaveens 21

4.2 Stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2016-2024, clasificadas por actividad econémica
LT o=l 1 [r- F USSP 22

4.3 Variacidn stock empresarial Sector Turismo por actividad econémica especifica, periodo
D00 B 10 SRS 23

4.4 Stock de empresas Sector Turismo por tamano de empresa, periodo 2016-2024. ............. 24

4.5 Stock de empresas Sector Turismo por tipo de organizacion juridica, periodo 2016-2024. 25

4.6 Creaciones y salidas de empresa Sector Turismo CCBuga 2016-2024........ccccccvveeevcvveeennnnen. 25
4.7 Tasa de supervivencia empresarial Sector Turismo CCBuga, periodo 2019-2024................ 26
(00T 1ol (U1 oY =T PRSP 27



Camara de
omercio
e Buga

INTRODUCCION

Los registros administrativos permiten minimizar la carga operativa sobre las entidades que
producen estadisticas puesto que el uso de los mismos es generalmente mds rdpido y menos
costoso que llevar a cabo encuestas o censos. El registro mercantil es un tipo de registro
administrativo que por disposicidon legal deben efectuar todas las personas naturales, sociedades
comerciales y civiles, empresas unipersonales, establecimientos de comercio, sucursales o agencias,
sucursales de sociedades extranjeras y empresas asociativas de trabajo, que ejerzan actividades
comerciales. Con el registro mercantil se le da publicidad a la condicién de comerciante que tienen
las personas naturales y juridicas, también a los actos y documentos que por su interés para los
terceros deben ser conocidos. Esta informacién reposa en las Cdmaras de Comercio de las diferentes
regiones del pais. Lo anterior es de vital importancia para identificar como se conforma el tejido
empresarial del pais.

Segun lo indicado por la Superintendencia de Sociedades en la Circular Externa 100-000002 del 25
de abril de 2022; “Las Cdmaras de Comercio deberan elaborar el concepto sobre la situacién
econdmica de sus respectivas zonas de acuerdo con los lineamientos que establezca esta
Superintendencia. Dicho informe debera tenerse a disposicidon de los usuarios que lo requieran,
publicarlo en su pagina web y remitirlo a esta Superintendencia hasta maximo el 31 de enero de
cada aio a través del SAIR.”

La Camara de Comercio de Buga (CCBuga) tiene bajo su jurisdiccidn a los municipios de Guadalajara
de Buga, Calima el Darién, El Cerrito, Ginebra, Guacari, Restrepo, San Pedro y Yotoco. Todo
empresario debidamente formalizado renueva su registro mercantil anualmente y asi mismo
entrega informacidn sobre su actividad comercial en el momento de su registro/renovacién ante la
Camara de Comercio de Buga. Esta informacién es la fuente con la cual se construye el estudio
econdmico que se presenta a continuacion, siguiendo estrictamente los lineamientos establecidos
por la Superintendencia de Sociedades.

Las especificidades para definir el “Stock”, la creacién o la salida de empresas (que corresponden a
los lineamientos mencionados anteriormente) se encuentran determinadas por el marco
armonizado de estadisticas empresariales de la Oficina de Estadistica de la Unidn Europea (eurostat)
y la Organizacién para la Cooperacién y el Desarrollo Econémicos (OCDE), titulado “Eurostat-OECD
Manual on Business Demography Statistics”, que establece un conjunto de definiciones,
recomendaciones y criterios comunes para el tratamiento de la informacién e identificacion de las
poblaciones de demografia empresarial.

En la dltima parte de este estudio, y debido a las dindmicas econdmicas observadas en el area de
jurisdiccion de la Cdmara de Comercio de Buga, se presenta un analisis especifico del sector turismo,
correspondiente a la descripcidon del tejido empresarial de este sector en el periodo 2016-2024.
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1. Stock empresarial Cdmara de Comercio de Buga 2016-2024.

El Stock de empresas o niumero total de empresas activas y renovadas, es el insumo principal para
el célculo de las estadisticas de demografia empresarial. El Stock empresarial corresponde a todas
las empresas activas y renovadas en un periodo de andlisis determinado. Incluye personas naturales
y juridicas, pero no incluye establecimientos, sucursales, agencias ni entidades sin animo de lucro
(ESALES) segun los lineamientos establecidos por EUROSTAT.

La tabla y el grafico 1 describen el Stock de empresas (numero total de empresas) activas y
renovadas de los 8 municipios pertenecientes a la jurisdiccién de la Cdmara de Comercio de Buga
(CCBuga) en el periodo comprendido entre 2016 y 2024. Para el afio 2024 se registraron 9.098
empresas activas y renovadas, 201 empresas mds con respecto a 2023. Con excepcién de 2020 (y
debido a los estragos econdmicos de la pandemia del COVID-19), en todos los periodos de analisis
el nimero de empresas activas y renovadas fue superior que en el periodo inmediatamente
anterior.

Tabla 1: Stock de empresas CCBuga 2016-2024.

Stock de empresas CCBuga (2016-2024)

Afo 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
# de empresas | 6.892 | 7.000 | 7.399 | 7.935 | 7.618 | 8.052 | 8.651 | 8.897 | 9.098
Variacion - 11,57%|5,70% | 7,24% | -3,99% | 5,70% | 7,45% | 2,83% | 2,26%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.
*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foraneo, Agencias ni Sucursales.
*No incluye Entidades Sin Animo de Lucro.

Grafico 1: Variacidn Stock empresarial 2016-2024
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.
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El grafico 2 muestra la curva que dibuja la variacién porcentual en el Stock empresarial de la CCBuga
entre 2016 y 2024. Se observa una pendiente positiva entre 2017 y 2019, con un pico de crecimiento
de 7,24%. Sin embargo el afio 2020 registré el hundimiento de la curva con un crecimiento negativo
en el Stock empresarial, donde el nimero de empresas activas y renovadas cayd en -3,99% como
resultado del COVID-19 y sus consecuencias a nivel econdmico. Los afios 2021 y 2022 fueron de
recuperacion, alcanzando en 2022 un nivel de crecimiento (7,45%) superior a los observados previos
a 2020. En 2023 aunque el crecimiento fue positivo (2,83%), fue muy inferior a los dos afios
anteriores y se corresponde con la desaceleracién econdmica que se registra a nivel mundial, con
una curva que se comienza a mostrar con tendencia descendente e inclinacion negativa. Para 2024,
se registrd un crecimiento de 2,26% en el stock empresarial y se confirma que, aunque sigue
creciendo el stock, la linea de tendencia continua descendente pero un poco mas plana que en el
tramo 2022-2023.

Grafico 2: Variacion porcentual Stock empresarial CCBuga 2016-2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024

1.2 Stock empresarial clasificado por tamafio de empresa 2016-2024.

La tabla 2 presenta el Stock de empresas de la CCBuga en su clasificacién por tamafio, en el periodo
comprendido entre 2016-2024. Se puede observar que desde 2016 se mantiene la misma estructura
de composicién, donde la Microempresa concentra la base de todo el sector empresarial en
términos de registros, sumando una participacidn superior al 95% en cada periodo de analisis. En el
grafico 3 se muestra la participacion porcentual por tamafio de empresa en el afio 2024; Para este
periodo las Microempresas tienen la mayor participacion, sumando 8.806 registros, lo que
corresponde al 96,79% del total. Le sigue la Pequefia Empresa, con 234 registros y una participacién
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de 2,57%. Por su parte, la Mediana Empresa sumé 45 registros y una participaciéon de 0,49%. Por
ultimo la Gran Empresa con un total de 13 registros y una participacion de apenas 0,14% en el total.

Tabla 2: Stock de empresas en su clasificacién por tamafio (2016-2024)

ock de empresas de I3 diccién por tamanfio (2016
024
Afio Micro Pequefia Mediana Grande
2016 6.611 214 57 10
2017 6.712 224 56 8
2018 7.032 288 62 17
2019 7.567 288 60 20
2020 7412 158 36 12
2021 7.828 180 32 12
2022 8.404 193 39 15
2023 8.597 236 49 15
2024 8.806 234 45 13

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024

Grafico 3: Participacion porcentual Stock empresarial por tamafo de empresa 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2024
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Los graficos 4 al 7 muestran la variacidn porcentual anual del Stock empresarial por tamafio durante
2016-2024. En el grafico 4 se muestra que el Stock de Microempresas en la CCBuga crecid en 2,43%
en el afo 2024. La curva muestra una leve pendiente positiva para el tramo 2023-2024, y se debe
esperar el cierre del 2025 para confirmar una tendencia positiva de la curva de crecimiento.

Grafico 4: Variacion porcentual anual Microempresas periodo 2016-2024.

10,00%

7,61% 7,36%

8,00%
6,00%
4,00%
2,00%

0,00%

-2,00%
-2,05%
-4,00%
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Afo
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.

En el grafico 5 se muestra la variacién en el Stock empresarial de la Pequeia Empresa entre 2016 y
2024. Si bien se venia registrando un crecimiento continuo del Stock de Pequefias Empresas en los
Ultimos 3 afos, para 2024 se registré una ligera variacion negativa de -0,85%, lo que cambia hacia
terreno negativo la direccién y pendiente de la curva de crecimiento.

Grafico 5: Variacion porcentual anual Pequefia Empresa periodo 2016-2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.
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En el grafico 6 se muestra la variacién en el Stock empresarial de la Mediana Empresa entre 2016 y
2024. El Stock empresarial de la Mediana Empresa viene de una fuerte recuperaciéon después del
hundimiento de -40% en 2020. En 2021 decrecié nuevamente pero menos que en el afio anterior.
Mientras tanto 2021 y 2022 mostraron una fuerte recuperacién de 21,88% y 25,64%
respectivamente. En 2024 el Stock se contrajo nuevamente, esta vez un -8,16%. El grafico muestra
un comportamiento recurrente de grandes variaciones (tanto positivas como negativas) de un
periodo de andlisis a otro.

Grafico 6: Variacion porcentual anual Mediana Empresa periodo 2016-2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.

El grafico 7 muestra la variacion en el Stock empresarial de la Gran Empresa entre 2016 y 2024. Esta
curva es mas aplanada, lo que refiere un Stock inflexible y poco cambiante con periodos de variacién
nula. Sin embargo, en el afio 2024 se registrd una variacién negativa de -13,33%.

Grafico 7: Variacion porcentual anual Mediana Empresa periodo 2016-2024.

140,00%
120,00%
100,00%
80,00%
60,00%
40,00% N 65% 25,00%
20,00%
0,00% -20,
-20,00%
-40,00%
-60,00%

112,50%

-13,33%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Ano

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.
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1.3 Stock empresarial clasificado por actividad econdmica, seguin las 21 secciones de la
Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (ClIU) 2016-2024.

En el grafico 8 se puede ver la participacién porcentual del Stock empresarial por actividad
econdmica. La actividad que concentrd el mayor nimero de empresas en 2024 fue el Comercio, que
registré6 una participacion de 44,42%. Le sigue Alojamiento y Servicios de Comida, con una

participacién de 17,74%. En tercer lugar se ubicd la Industria Manufacturera, que concentré el 9,23%
del Stock empresarial.

Grafico 8: Participacidn porcentual Stock empresarial CCBuga, clasificacion por actividad econdmica 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2024.

La tabla 3 describe el Stock empresarial de la CCBuga clasificado por actividad econdmica, en el
periodo comprendido entre 2016-2024. La ultima columna de la tabla 3 muestra la variacion
porcentual del Stock por actividad econdmica de 2023 a 2024. Se puede ver que las 3 principales
actividades econdmicas, en términos de participacién en el nimero de empresas registradas,
crecieron con respecto a 2023. Comercio registrd un leve incremento de 0,75%, Alojamiento y
Servicios de Comida crecié 6,25% y la Industria Manufacturera crecié 2,31%. Por otra parte,

actividades importantes como Transporte, Construccion y Comunicaciones redujeron su Stock en -
2,74%, -4,13% y -9,43% respectivamente.
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Tabla 3: Stock de empresas en su clasificacion por actividad econdmica, segun las 21 secciones del ClIU
(2016-2024)

Stock de empresas por rama de actividad econdmica segln las 21 secciones de la Clasificacion Industrial Internacional

Uniforme Revision 4 Adaptada a Colombia, 2016-2024.

Actividad principal segin CIlU 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 222
Comercio 3.254 | 3.341| 3467 | 3.649 | 3.621| 3753 | 3913 | 4011 | 4041 0,75%
Servicios de comida y alojamientos 860 | 945| 1064 | 1.207 | 1.048 | 1174 | 1441 | 1519 | 1614 6,25%
Industria manufacturera 705| 665| 720| 748| 733| 773| 826| 821| 840 2,31%
Construccion 138 | 149| 309| 174| 173| 190| 208| 218| 209| -4,13%
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 1921 199| 303| 239| 218| 223| 252| 249| 262 5,22%
Actividades de servicios administrativos y de apoyo 208| 222| 278| 264| 241| 265| 276| 285| 304 6,67%
Transporte y Almacenamiento 276 289| 220| 351| 326| 344| 341| 328| 319| -2,74%
Otras actividades de servicio 287| 283| 219| 335| 343| 327| 364| 377| 403 6,90%
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca 297| 282 167| 287| 278| 301| 327| 314| 319 1,59%
Informacion y Comunicaciones 187| 168| 164| 169| 150 | 147| 150| 159| 144| -9,43%

Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion 18| 112| 136| 150| 126| 143| 152| 180| 196 8,89%

Actividades de atencién de la salud humana 115 98| 85 90 92| 107| 101| 104| 98| -577%

Educacién 64 51 88 52 48| 54| 5| 67| T 5,97%

Actividades inmobiliarias 62 67| 77 80 84| 107 101| 119| 134| 12,61%

Actividades financieras y de seguros 80 89| 51 95 89| 87| 79| 17| 717 0,00%

Distribucion de agua, saneamiento ambiental 35 291 39 35 42| 50| 57| 56| 50| -10,71%

Explotacién de minas y canteras 4 3 4 7 3 4 5 6 7| 16,67%
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire

acondicionado 5 4 3 2 2 2 2 4 7| 75,00%

Administracién publica y defensa; seguridad social 5 4 4 1 0 1 0 0 1| 100,00%

Actividades de los hogares en calidad de empleadores 0 0 0 0 1 0 1 3 2| -33,33%
Actividades de organizaciones y entidades
extraterritoriales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2024.

1.4 Stock empresarial clasificado por tipo de organizacion juridica 2016-2024.

La tabla 4 describe el Stock empresarial por tipo de organizacidn juridica de la CCBuga en el periodo
comprendido entre 2016-2024. Se puede ver que durante todos los periodos de anilisis, la persona
natural supera considerablemente a la persona juridica. En el afio 2024 las empresas bajo el tipo
persona natural sumaron 7.569 registros, mientras que la persona juridica sumé 1.529 registros. En
términos de niumero de empresas registradas, la persona natural fue casi cinco veces superior que
la persona juridica en 2024.
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Tabla 4: Stock de empresas en su clasificacién por tipo de organizacién juridica (2016-2024)

Stock de empresas por tipo de organizacion juridica

2016-2024.

Ano P. Natural P. Juridica
2016 5.898 994
2017 5.935 1.065
2018 6.268 1.131
2019 6.696 1.239
2020 6.380 1.238
2021 6.680 1.372
2022 7.245 1.406
2023 7.383 1.514
2024 7.569 1.529

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.

En el grafico 9 se muestra el comportamiento en términos de variacion del Stock empresarial por
tipo de organizacién juridica de 2016 a 2024. Ambas curvas muestran un comportamiento similar
con hundimientos en 2020, como consecuencia de la pandemia del COVID-19. Sin embargo, se
puede ver que en ese afio resultéd mas afectada la persona natural, con una disminucién de -4,72%
del Stock de empresas bajo este tipo de organizacién frente a una disminucidn de -0,08% en el Stock
de la persona juridica. En el aino 2021 se observa una recuperacién en ambos tipos de organizacion,
con un repunte mas alto en la persona juridica, que aumenté 10,82% frente a 4,70% de la persona
natural. En 2024 la persona natural crecié 2,52% frente a 0,99% de la persona juridica.

Grafico 9: Variacion porcentual Stock empresarial clasificado por tipo de organizacidn juridica 2016-2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.
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1.5 Stock de empresas segin el nimero de empleos generados 2016-2024.

La tabla 5 describe el Stock empresarial clasificado por nimero de empleos generados en las
empresas de la CCBuga de 2016 a 2024. Se puede ver que en todos los periodos de analisis, el mayor
numero de empresas tuvo entre 1-4 personas empleadas. Para el afio 2024, 8.075 empresas (que
corresponde al 88,76% del total) contrataron entre 1-4 personas. En 2024, solo 9 empresas de las
jurisdiccion de la CCBuga (que corresponde al 0,10% del total) contrataron 250 o mas personas.

Tabla 5: Stock de empresas segun el nimero de empleos generados 2016-2024.

Stock de empresas segun el numero de empleos generados (2016-2024)

Empleo reportado 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
0 empleos 22 30 207| 278| 279| 375| 423| 481| 364
1-4 personas 6.306| 6.408| 6.619| 7.108| 6.782| 7.049| 7.556| 7.766| 8.075
5-9 personas 342 3 317] 309 316| 361 394 375 378
10-19 personas 125 127 136 139 139 165 166 159 163
20-49 personas 58 56 62 58 57 60 62 67 74
50-249 personas 30 30 30 32 38 34 42 40 33
250 0 mas personas 9 8 8 11 7 8 8 9 9

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.

2. Nacimientos de Empresa Cadmara de Comercio de Buga 2016-2024.

Se considera un nacimiento de empresa cuando se registran empresas con matricula nueva y que
no operaban con matricula activa y renovada durante los 2 afios anteriores. No se incluyen cambios
de domicilio o actividad econdmica, ni entradas en la poblacién debido a fusiones, rupturas, escisién
o absorciones de un conjunto de empresas. Es importante sefialar que la definicién se acoge a los
lineamientos del marco armonizado de estadisticas empresariales de la Oficina de Estadistica de la
Unidn Europea (Eurostat) y la Organizacion para la Cooperacién y el Desarrollo Econémicos (OCDE),
titulado “Eurostat-OECD Manual on Business Demography Statistics”.

La tabla 6y el grafico 10 describen el nimero de nacimientos de empresa en la CCBuga y su variacion
de 2016 a 2024. En 2024 se registraron 1.922 nacimientos de empresa, y es el registro mas alto de
los ultimos 9 afios. Las creaciones de empresa aumentaron en 9,33% de 2023 a 2024. La inclinacidn
de la curva en el grafico 10 es positiva y comienza a marcar el principio de lo que parece una
tendencia alcista.

Tabla 6: Empresas creadas CCBuga 2016-2024.

Stock de empresas CCBuga (2016-2024)

Afo 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2022 | 2023 | 2024
#deempresas | 1.432| 1292 | 1.462 | 1.537 | 1.538 | 1.432| 1.612 | 1.758 | 1.922
Variacién - 1-9,78%| 13,16% | 5,13% | 0,07% | -6,89% | 12,57% | 9,06% | 9,33%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023.
*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foraneo, Agencias ni Sucursales.
*No incluye Entidades Sin Animo de Lucro.
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Grafico 10: Variacidn porcentual empresas creadas CCBuga 2016-2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.

2.1 Nacimientos clasificados por tamafio de empresa 2016-2024.

La tabla 7 muestra los nacimientos de empresa en su clasificacion por tamano, entre 2016-2024. Se
puede observar que los nacimientos de Medianas y Grandes empresas son rigidos, registrando solo
1 nacimiento de Mediana Empresa en 2020, mientras que no se registrd ningun nacimiento de Gran
Empresa en los 8 afios de analisis. Lo anterior tiene sentido, pues normalmente las nuevas empresas
comienzan a construir su base y a establecerse en el mercado como Microempresas o Pequefias
Empresas y su crecimiento y movilidad entre tamanos se da en el mediano y largo plazo. Por este
motivo, es poco probable que una nueva empresa nazca como Mediana o Grande. En la misma tabla
11 se puede verificar lo anterior, pues mas del 99% de los nacimientos, en todos los afios de analisis,
se dieron en las Microempresas. En 2024 se dieron 1.917 nacimientos de Microempresas y 5

nacimientos de Pequeiia Empresa.
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Tabla 7: Nacimientos de empresa, en su clasificacion por tamafio (2016-2024)

por tamano 016-20
Ao | Micro Pequefia Mediana Grande
2016 | 1.429 3 0 0
2017 | 1.292 0 0 0
2018 | 1.461 1 0 0
2019 | 1.537 0 0 0
2020 | 1.536 1 1 0
2021 | 1.432 0 0 0
2022 | 1.611 1 0 0
2023 | 1.758 0 0 0
2024 | 1.917 5 0 0

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.

2.2 Nacimientos clasificados por tipo de organizacion juridica 2016-2024.

La tabla 8 muestra los nacimientos de empresa en su clasificacién por tipo de organizacidn juridica,
entre 2016-2024. Se puede observar que del total de nacimientos de empresa, la persona natural
se mantuvo por encima del 85% de participacion durante los 9 afios de analisis. Es decir que, por
cada nacimiento de empresa bajo el tipo persona juridica, nacen 6 empresas bajo el tipo persona
natural. En 2024, se registraron 1.701 empresas (88,50%) como persona natural y 221 empresas

(11,50%) como persona juridica

Tabla 8: Nacimientos de empresa, en su clasificacidn por tipo de organizacion juridica 2016-2024.

Stock de empresas por tipo de organizacion juridica 2016-2023.

Afo | P.Natural | Particip % | P.Juridica | Particip % | Total
2016 1.234 86,17% 198 13,83% 1.432
2017 1.112 86,07% 180 13,93% 1.292
2018 1.276 87,28% 186 12,72% 1.462
2019 1.315 85,56% 222 14,44% 1.537
2020 1.337 86,93% 201 13,07% 1.538
2021 1.231 85,96% 201 14,04% 1.432
2022 1.414 87,72% 198 12,28% 1.612
2023 1.515 86,18% 243 13,82% 1.758
2024 1.701 88,50% 221 11,50% 1.922

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.
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2.3 Nacimientos de empresa CCBuga 2016-2024 clasificados por actividad econdmica,
segln las 21 secciones principales del ClIU.

En la tabla 9 se muestran los nacimientos de empresa en la CCBuga de 2016 a 2024 en su clasificacion
por actividad econdmica, segun las 21 secciones principales del ClIU. Continuando con el andlisis de
las principales actividades econdmicas en la CCBuga de acuerdo a su participacion en el nimero de
registros sobre el total; Comercio registré un crecimiento de 2,1% en el nUmero de nacimientos con
respecto a 2023. Alojamiento y Servicios de Comida registrd un importante crecimiento de 23,7%
en el numero de nacimientos en 2024. Los nacimientos en la Industria Manufacturera crecieron
13,1% con respecto a 2023. Por otra parte, Transporte, Construccién y Comunicaciones redujeron
el nimero de nacimientos en -3,7%, -11,1% y -32% respectivamente en 2024.

Tabla 9: Nacimientos de empresa por rama de actividad econdmica CCBuga segun las 21 secciones del ClIU
(2016-2024)
Stock de empresas por rama de actividad econdmica segun las 21 secciones de la Clasificacion Industrial

Internacional Uniforme Revision 4 Adaptada a Colombia, 2015-2022.

Actividad principal segun CllU

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

Variacién 2023-

2024
Comercio 637 | 596 | 642 | 625 | 679 | 636 | 689 | 779 | 795 2,1%
Servicios de comida y alojamientos 227 | 222 | 270 | 323 | 261 | 251 | 373 | 367 | 454 23,7%
Industria manufacturera 136 | 98 | 112 | 121 | 136 | 114 | 128 | 145 | 164 13,1%
Construccion 25 | 32 | 41 | 35 | 36 | 29 | 36 | 45 | 40 -11,1%
Actividades profesionales, cientificas y técnicas | 36 | 43 | 46 | 43 | 44 | 51 | 43 | 33 | 54 63,6%
Actividades de servicios administrativos y de
apoyo 36 | 41 | 41 | 64 | 48 | 55 | 45 | 63 | 69 9,5%
Transporte y Almacenamiento 74 | 81 | 82 | 97 | 79 | 68 | 66 | 54 | 52 -3,7%
Otras actividades de servicio 66 | 58 | 67 | 65 | 98 | 57 | 87 | 100 | 105 5,0%
Agricultura, ganaderia, caza, silviculturaypesca | 67 | 29 | 40 | 37 | 45 | 48 | 51 | 40 | 43 7,5%
Informacion y Comunicaciones 28 | 24 | 34 | 31 | 25 | 23 | 24 | 25 | 17 -32,0%
Actividades artisticas, de entretenimiento y
recreacion 46 | 23 | 35 | 34 | 33 | 42 | 31 | 45 | 56 24,4%
Actividades de atencién de la salud humana 13 8 6 13 110 | 13 | 10 | 12 | 10 -16,7%
Educacion 6 7 4 10 | 4 9 7 8 8 0,0%
Actividades inmobiliarias 11 9 14 | 10 | 12 | 14 9 24 | 36 50,0%
Actividades financieras y de seguros 13 | 17 | 16 | 19 | 17 9 5 9 8 -11,1%
Distribucién de agua, saneamiento ambiental 7 3 9 6 0 | N 8 6 7 16,7%
Explotacién de minas y canteras 2 1 2 3 0 1 0 1 2 100,0%
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire
acondicionado 1 0 1 1 0 1 0 1 1 0,0%
Administracion publica y defensa; seguridad
social 1 0 0 0 0 0 0 0 1 100,0%
Actividades de los hogares en calidad de
empleadores 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0,0%
Actividades de organizaciones y entidades
extraterritoriales 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.
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2.4 Tasa de supervivencia empresarial CCBuga cohorte nacimientos 2019.

La tasa de supervivencia se calcula como el conjunto de empresas que continlan operando en cada
uno de los periodos siguientes a su creacion. Se debe determinar un afio base, en el cual se toma
como punto de inicio el nUmero de empresas creadas ese afio. Posteriormente se debe comprobar
la continuidad de las unidades de empresas creadas con las empresas activas en los periodos
siguientes al afio base. La tasa de supervivencia se calcula generalmente a cinco afios.

La tabla 10y el grafico 11 muestran el comportamiento de la tasa de supervivencia de la cohorte de
empresas creadas en la CCBuga en el aiio 2019. En este aio se crearon 1.726 empresas, a las cuales
se les hizo un seguimiento a 5 afios. La tabla 10 y el grafico 11 muestran el porcentaje de empresas
gue continuaban activas y renovadas en cada periodo de analisis. Al final de los 5 afos, en 2024, de
las 1.726 empresas creadas en 2019, continuaban activas y renovadas 495 empresas, que
corresponde a una tasa de supervivencia de 28,68%. Es decir, que de cada 100 empresas creadas en
la CCBuga, 28 continlan activas y renovadas 5 afios posteriores a su nacimiento.

Tabla 10: Tasa de supervivencia empresarial CCBuga a 5 afios (empresas de la cohorte 2019)

Tasa de supervivencia empresarial a 5 afios (empresas
de la cohdrte 2019)
Afio | # de empresas Tasa de supervivencia
2019 1.726 100,00%
2020 933 54,06%
2021 785 45,48%
2022 667 38,64%
2023 578 33,49%
2024 495 28,68%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2019-2024.

Grafico 11: Tasa de supervivencia empresarial CCBuga a 5 afios (empresas de la cohorte 2019)
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2019-2024.
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3. Salidas de empresa Camara de Comercio de Buga 2016-2024.

Las cesaciones (salidas) en el afio son un subconjunto de la poblacién de empresas activas en el
primer aino, que han cesado su actividad econédmica. Se pueden identificar comparando la poblacion
de empresas activas en el primer afio con la poblacién de empresas activas en el afio posterior. Las
cesaciones se identifican como empresas que solo estan presentes en el primer afio”

¢Qué no se consideran como salidas?

e Empresas que cierran por fusidn, escisién o reestructuracién de factores de produccion.

e Empresas cuya actividad es absorbida por otra empresa (adquisicion).

* Empresas que se eliminan debido a un cambio de forma juridica.

e Solo incluye personas naturales y juridicas. No incluye ESALES, agencias, sucursales ni
establecimientos de comercio foraneo.

La tabla 11 y el grafico 12 muestran las empresas que salieron del tejido empresarial de la CCBuga
de 2016 a 2024. Los afos 2018 y 2021 fueron los Unicos periodos donde las salidas de empresas
disminuyeron, -9,53% y -25,41% respectivamente. Los demdas anos registraron aumentos en el
numero de empresas que salieron del tejido empresarial, con un pico importante en el 2020, afio
de pandemia, donde las salidas aumentaron en 51,21%. En 2024 las salidas de empresas registraron
un incremento de 7,83% con respecto a 2023. Sin embargo, en términos de variacién porcentual,
disminuyd con respecto al periodo anterior.

Tabla 11: Empresas que salieron del tejido empresarial CCBuga (2016-2024)

Empresas que salieron del tejido empresarial CCBuga (2016-2024)

Afo 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2021 2022 | 2023 | 2024
#de empresas | 1.436| 1.627 1472 1 1533 | 2.318 1.729 | 1.796 | 2.006 | 2.163
Variacién - 13,30% | -9,53% | 4,14% | 51,21% | -25,41% | 3,88% | 11,69% | 7,83%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.

Grafico 12: Variacidon porcentual empresas que salieron del tejido empresarial CCBuga 2016-2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.
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3.1 Salidas de empresa por tamafio de empresa 2016-2024.

La tabla 12 muestra las empresas que salieron del tejido empresarial en la CCBuga, segun su
clasificacidon por tamafio. Se puede ver que el volumen de salidas mas grande se da en las
Microempresas, que en 2023 concentraron mas del 98,94% de las salidas. Se registraron 18 salidas
en la Pequefia Empresa, 4 salidas en la Mediana Empresa y una salida en la Gran Empresa.

Tabla 12: Empresas que salieron del tejido empresarial CCBuga, segun clasificacién por tamafio (2016-2024)

Empresas que salieron del tejido empresarial

CCBuga por tamafio (2016-2024)

Afio | Micro | Pequefia | Mediana | Grande
2016 | 1.422 14 0 0
2017 | 1.608 14 4 1
2018 | 1.453 16 3 0
2019 | 1.506 22 4 1
2020 | 2.302 11 5 0
2021 | 1.709 16 4 0
2022 | 1.787 7 2 0
2023 | 1.993 9 4 0
2024 | 2140 18 4 1

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.

3.2 Salidas de empresa por tipo de organizacion juridica 2016-2024.

La tabla 13 muestra las empresas que salieron del tejido empresarial de la CCBuga, segun su
clasificacidn por tipo de organizacidn juridica. En el afio 2024 se registraron 285 salidas de empresas
bajo el tipo persona juridica, lo que corresponde al 13,18% de las salidas totales para ese afio. Por
otro lado, en la persona natural se registraron 1.878 salidas de empresa en 2024, lo que corresponde
al 86,82% de las salidas totales.

Tabla 13: Empresas que salieron del tejido empresarial CCBuga, segun clasificacién por tipo de organizacion
juridica (2016-2024)
Empresas que salieron del tejido empresarial CCBuga por tipo

de organizacion juridica (2016-2024)

Afho P.Natural | Particip % | P.Juridica | Particip % | Total
2016 1.310 91,23% 126 8,77% 1.436
2017 1.465 90,04% 162 9,96% 1.627
2018 1.307 88,79% 165 11,21% | 1.472
2019 1.328 86,63% 205 13,37% | 1.533
2020 2.053 88,57% 265 11,43% | 2.318
2021 1.540 89,07% 189 10,93% | 1.729
2022 1.546 86,08% 250 13,92% | 1.796
2023 1.776 88,53% 230 11,47% | 2.006
2024 1.878 86,82% 285 13,18% | 2.163

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.
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3.3 Salidas de empresa 2016-2024 por actividad econdmica, segun las 21 secciones
principales del CllU.

En la tabla 14 se muestran las salidas de empresa en la CCBuga de 2016 a 2024 en su clasificacion
por actividad econdmica, segin las 21 secciones principales del ClIU. En Servicios de Comida y
Alojamiento y en Comercio, se registraron el mayor volumen de salidas con 54 y 42 salidas
respectivamente de 2023 a 2024. Las Actividades Inmobiliarias y las Actividades Artisticas
registraron 23 salidas de empresa por cada una. Por el contrario, en Transporte y Agricultura, las
salidas se redujeron en 7 con respecto a 2023.

Tabla 14: por rama de actividad econdmica segun las 21 secciones de la Clasificacion Industrial Internacional
Uniforme Revision 4 Adaptada a Colombia, 2016-2024.

Empresas que salieron del tejido empresarial por rama de actividad econdmica segun las 21 secciones de la

Clasificacion Industrial Internacional Uniforme Revision 4 Adaptada a Colombia, 2016-2024.

Actividad principal segin CIlU 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | V272 22
Comercio 657 | 697 | 659| 664 | 942 | 809 | 823 | 887 | 939 5,86%
Servicios de comida y alojamientos 209| 216| 217| 269 | 482| 255| 278 | 367 | 421 14,71%
Industria manufacturera 153 | 183 | 112| 143| 178| 153 | 168 | 203 | 201 -0,99%
Construccion 19| 30| 35| 41| 55| 33| 45| 55| 63 14,55%
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 27| 31| 45| 51| 79| 59| 43| 59| 53 -10,17%
Actividades de servicios administrativos y de apoyo 27| 26| 55| 42| 83| 57| 52| 72| 69 -4,17%
Transporte y Almacenamiento 87| 93| 87| 74| 122 77| 91| 82| 75 -8,54%
Otras actividades de servicio 59| 80| 69| 65| 11| 99| 95| 104| 101 -2,88%
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca 52| 77| 59| 43| 66| 55| 48| 66| 59 -10,61%
Informacion y Comunicaciones 53| 45| 40| 39| 55| 35| 36| 24| 35 45,83%
Actividades artisticas, de entretenimiento y
recreacion 27| 51| 22| 29| 60| 45| 35| 31| 54 74,19%
Actividades de atencion de la salud humana 16| 29| 18| 18| 14 9| 15| 14| 20 42,86%
Educacion 11| 23 71 12 15 9| 11 71 10 42,86%
Actividades inmobiliarias 13] 11| 13| 13| 20 8| 27| 10| 33 230,00%
Actividades financieras y de seguros 141 19] 27| 15| 25| 16| 19| 14| 12 -14,29%
Distribucién de agua, saneamiento ambiental 8| 11 3| 10 6 8 8| 10| 17 70,00%
Explotacién de minas y canteras 4 3 0 0 4 1 0 0 1 100,00%
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire
acondicionado 0 1 1 3 0 0 1 1 0| -100,00%
Administracién publica y defensa; seguridad social 0 1 3 2 1 0 1 0 0 0,00%
Actividades de los hogares en calidad de
empleadores 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0,00%
Actividades de organizaciones y entidades
extraterritoriales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.
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3.4 Salidas de empresa CCBuga 2016-2024 por numero de empleos generados.

La tabla 15 muestra el nUmero de empresas que salieron del tejido empresarial seguin la cantidad
de empleos generados. En 2024 la mayor cantidad de empresas que salieron del tejido empresarial
fueron las que generaban entre 1-4 empleados, registrando una salida de 1.968 empresas. Seguido
de las empresas no empleadoras, que registraron una salida de 115 empresas. En tercer lugar se
ubicaron las empresas que generaron entre 5-9 empleos, con una salida de 57 empresas en 2024.

Tabla 15: Total empresas que salieron del tejido empresarial segun el nimero de empleos generados.

Total de empresas que salieron del tejido empresarial segun el nimero de empleos generados.
Empleo reportado 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Empresa no empleadora 1 5 7 42 85 63 82 98 115
1-4 personas 1.375 | 1.533 | 1.403 | 1.408 | 2.150 | 1.598 | 1.629 | 1.821 | 1.968
5-9 personas 51 64 52 58 64 46 64 62 57
10-19 personas 2 17 6 18 14 15 11 20 17
20-49 personas 6 7 2 6 2 4 8 4
50-249 personas 1 1 2 1 2 3 1 1 2
250 0 mas personas - - - - 1 - 1 - -

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.

4. Actividad estratégica Cdmara de Comercio de Buga 2016-2023: Turismo.

La Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (CIIU) permite categorizar las actividades
econdmicas de las empresas. Cada cddigo se compone de una letra y cuatro digitos, los cuales estan
relacionados con los diferentes sectores econdmicos y actividades productivas realizadas por las
empresas. Si bien se relaciona el turismo con la seccidn | del cédigo ClIU, que corresponde a Servicios
de Comida y Alojamiento, la CCBuga construye su propio indicador del Sector Turismo siguiendo 13
actividades econdmicas especificas, las cuales se especifican a continuacidn:

e Transporte de pasajeros (H4921).

e Alojamiento en hoteles (15511).

e Alojamiento en centros vacacionales (15513).

e Alojamiento rural (15514).

e Otros tipos de alojamiento para visitantes (15519).

e Actividades de zonas de camping y parques para vehiculos recreacionales (15520).
e Otros tipos de alojamiento n.c.p. (15590).

e Expendio a la mesa de comidas preparadas (15611).

e Alquiler y arrendamiento de vehiculos automotores (N7710).

e Actividades de las agencias de viaje (N7911).
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e Actividades de operadores turisticos (N7912).
e Otros servicios de reserva y actividades relacionadas (N7990).
e Organizacién de convenciones y eventos comerciales (N8230).

4.1 Stock de empresas Sector Turismo CCBuga (2016-2023).

La tabla 16 y el grafico 13 muestran el stock de empresas que conforman el sector turismo en la
CCBuga y su variaciéon porcentual durante el periodo 2016-2024. Después de la caida que registro el
Stock de empresas en el aino 2020, donde se presenté una contraccion de -12,99%, los afios
posteriores dibujan una curva creciente, que en 2021 aumentd 11,08% y ya en 2022 con un
crecimiento de 19,11% superaba los niveles de Stock previos a 2020. Sin embargo en 2023, la curva
muestra una pendiente negativa y un menor crecimiento que los dos afios previos. En 2024, el Stock
crecié 3,94%. Un crecimiento por debajo de lo registrado en 2023, por lo que la curva de variacion
porcentual que muestra el grafico 11 continua con inclinacidn descendiente y pendiente negativa.

Tabla 16: Stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2016-2024.

Stock de empresas Actividad Estratégica CCBuga (2016-2024)

Afo 2016 | 2017 | 2018 | 2019 2020 2021 2022 | 2023 | 2024
# de empresas | 586 631 671 747 650 722 860 939 | 976
Variacién - |7,68% |6,34% | 11,33% | -12,99% | 11,08% | 19,11% | 9,19% | 3,94%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023.
*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foraneo, Agencias ni Sucursales.
*No incluye Entidades Sin Animo de Lucro.

Grafico 13: Variacidn porcentual stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2016-2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.

21



Camara de
‘!! g gomercu)
e Buga

4.2 Stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2016-2024, clasificadas por actividad
econdmica especifica.

La tabla 17 muestra el Stock de empresas del Sector Turismo en la CCBuga durante el periodo 2016-
2024, clasificadas por actividad econémica especifica. El Expendio a la Mesa de Comidas Preparadas
ha sido la actividad mas importante para el sector, en términos de numero de empresas registradas,
durante los ultimos 9 afios. En el aflo 2024 el Stock turismo de la CCBuga lo conformaron 976
empresas, un incremento de 37 empresas con respecto a 2023.

Tabla 17: Stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2016-2024, clasificadas por actividad econémica
especifica.

Stock de empresas Turismo CCBuga (2016-2024), por actividad especifica

Cddigo
Cliu Actividad 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
4921 Transporte de pasajeros 52 67 55 65 43 49 44 43 36
5511 Alojamiento en hoteles 85 88 91 97 85 86 95 | 104 | 110
5513 Alojamiento en centros vacacionales 5 6 6 6 6 5 6 7 6
5514 Alojamiento rural 19 25 29 49 66 70 92 | 102 | 100
5519 Otros tipos de alojamiento para visitantes 14 11 13 17 13 19 41 46 43
5520 Actividades de zonas de camping 6 4 4 3 2 5 8 8 7
5590 Otros tipos de alojamiento n.c.p. 3 3 3 3 3 3 1 2 1
5611 Expendio a la mesa de comidas preparadas 326 | 354 | 389 | 410 | 346 | 378 | 455 | 498 | 533
7710 Alquiler y arrendamiento de vehiculos automotores 2 3 3 5 3 3 3 5 4
7911 Actividades de las agencias de viaje 34 31 31 34 28 40 45 44 52
7912 Actividades de operadores turisticos 13 16 20 31 33 42 47 52 58
7990 Otros servicios de reserva y actividades relacionadas 6 2 3 3 2 1 2 3 2
8230 Organizacion de convenciones y eventos comerciales | 21 21 24 24 20 21 21 25 24
TOTAL 586 | 631 | 671 | 747 | 650 | 722 | 860 | 939 | 976

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.
*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foraneo, Agencias ni Sucursales.
*No incluye Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 14 podemos apreciar que, de las 976 empresas que conformaron el Sector Turismo en
2024, Expendio a la Mesa de Comidas Preparadas concentrd la mayor participacién, con un 53%
sobre el total. Le sigue Alojamiento en Hoteles con una participacion de 11,08%. Muy de cerca esta
el Alojamiento Rural, que se ubicd como la tercera actividad con mayores registros de empresa, con
una participacion de 10,86% del total. Los Alojamientos Rurales toman cada vez mayor
protagonismo y de continuar con la tendencia observada en los ultimos 9 afios, superaran pronto
(en nimero de registros) a los tradicionales Alojamientos en Hoteles.
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Grafico 14: Participacion porcentual por actividad especifica en el stock de empresas Sector Turismo CCBuga
2024,

Organizacién de convenciones y eventos... Bl 2,46%
Otros servicios de reserva y actividades...| 0,20%
Actividades de operadores turisticos EEE 5,94%
Actividades de las agencias de viaje M 5,33%
Alquiler y arrendamiento de vehiculos...1 0,41% 54.61%
Expendio a la mesa de comidas preparadas I
Otros tipos de alojamiento n.c.p. | 0,10%
Actividades de zonas de camping 1 0,72%
Otros tipos de alojamiento para visitantes B 4,41%
Alojamiento rural I 10,25%
Alojamiento en centros vacacionales 1 0,61%

Alojamiento en hoteles I 11,27%
Transporte de pasajeros HE 3,69%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.

4.3 Variacion stock empresarial Sector Turismo por actividad econdmica especifica,
periodo 2023-2024.

El grafico 15 muestra la variacién porcentual del Stock de empresas del Sector Turismo en la CCBuga
de 2023 a 2024. De las 13 actividades que conforman el Stock empresarial del sector turismo, se
registrd una reduccidn en 9 actividades. Mientras que solo 4 actividades registraron incrementos en
el nimero de empresas registradas con respecto a 2024. Sin embargo, la variacién agregada
muestra un incremento del Stock turismo en conjunto, como se mostré en la tabla 17. Las
actividades que registraron una variacidn positiva en su Stock fueron Agencias de Viaje, Actividades
de Operadores Turisticos, Expendio a la Mesa de Comidas y Alojamiento en Hoteles, que crecieron
18,2%, 11,5%, 7%y 5,8% respectivamente. Las demas actividades muestran reduccién en el nimero
de empresas registradas en la CCBuga de 2023 a 2024.
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Grafico 15: Variacidn absoluta stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2023-2024
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2023-2024.

4.4 Stock de empresas Sector Turismo por tamafo de empresa, periodo 2016-2024.

La tabla 18 muestra el stock empresarial del Sector Turismo en la CCBuga durante 2016-2023, en su
clasificacidon por tamafio. Durante todo el periodo de andlisis se mantuvo la misma composicién,

con las Microempresas concentrando mas del 98% del total de empresas en todos los afios de

analisis. Es importante sefialar que no se encontré registrada ninguna Gran Empresa dedicada a este

sector durante el periodo de estudio.

Tabla 18: Stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2016-2024, clasificadas por tamafo.

Stock de empresas de la jurisdiccion por
tamafio (2016-2023)
Afo | Micro | Pequefia | Mediana | Grande
2016 | 575 10 1 0
2017 | 621 9 1 0
2018 | 659 9 3 0
2019 | 734 11 2 0
2020 | 644 5 1 0
2021 | 716 5 1 0
2022 | 854 5 1 0
2023 | 931 6 2 0
2024 | 965 8 3 0

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023.
*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foraneo, Agencias ni Sucursales.
*No incluye Entidades Sin Animo de Lucro
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4.5 Stock de empresas Sector Turismo por tipo de organizacion juridica, periodo 2016-
2024.

La tabla 19 muestra el Stock empresarial del Sector Turismo en la CCBuga durante 2016-2024, en su
clasificacidn por tipo de organizacion juridica.

Tabla 19: Stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2016-2024, clasificadas por tipo de organizacion

juridica.
Stock de empresas por tipo de organizacidn
juridica 2016-2023.
Afo P.Natural P.Juridica
2016 536 50
2017 577 54
2018 602 69
2019 679 68
2020 591 59
2021 654 68
2022 782 78
2023 842 97
2024 880 96

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.
*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foraneo, Agencias ni Sucursales, ni ESALES.

4.6 Creaciones y salidas de empresa Sector Turismo CCBuga 2016-2024.

La tabla 20 y el grafico 16 muestran las creaciones y salidas de empresa del stock empresarial del
Sector Turismo en la CCBuga en el periodo 2016-2024. Con excepcidn de 2020 y 2024, todos los
afios del periodo de anélisis registraron un nimero de creaciones superior que el de salidas (ver
columna “diferencia” en tabla 20). El afio 2024 registré un balance de -19 empresas cuando se
analizan las creaciones versus las salidas.

Tabla 20: Creaciones y salidas de empresa Sector Turismo CCBuga 2016-2024.

Empresas creadas versus salidas de empresa Sector Turismo
CCBuga 2016-2023

Afio Empresas Creadas Salidas Diferencia
2016 191 142 49
2017 174 111 63
2018 190 162 28
2019 230 171 59
2020 160 266 -106
2021 145 138 7
2022 236 148 88
2023 237 142 95
2024 237 256 -19

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2024.
*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foraneo, Agencias ni Sucursales.
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Grafico 16: Creaciones y salidas de empresa Sector Turismo CCBuga 2016-2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023.
*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foraneo, Agencias ni Sucursales.
*No incluye Entidades Sin Animo de Lucro.

4.7 Tasa de supervivencia empresarial Sector Turismo CCBuga, periodo 2019-2024.

La tabla 21y el grafico 17 muestran el comportamiento de la tasa de supervivencia de la cohorte de
empresas creadas en la CCBuga en el afio 2019, especificamente del Sector Turismo. En este afio se
crearon 219 empresas, a las cuales se les hizo un seguimiento a 5 afos. La tabla 21 y el grafico 17
muestran el porcentaje de empresas que continuaban activas y renovadas en cada periodo de
analisis. Al final de los 5 afios, en 2024, de las 219 empresas creadas en 2019, continuaban activas y
renovadas 48 empresas, que corresponde a una tasa de supervivencia de 21,92%. Es decir, que de
cada 100 empresas creadas en la CCBuga y que pertenecen al Sector Turismo, 22 contindan activas
y renovadas 5 afios posteriores a su nacimiento.

Tabla 21: Tasa de supervivencia empresarial Sector Turismo CCBuga a 5 afos (empresas de la cohorte 2019)

Tasa de supervivencia empresarial a 5 afos Sector Turismo CCBuga
(empresas de la cohdrte 2019)

Aho # de empresas Tasa de supervivencia

2019 219 100,00%

2020 101 46,12%

2021 91 41,55%

2022 76 34,70%

2023 59 26,94%

2024 48 21,92%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2019-2024.
*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foraneo, Agencias ni Sucursales.
*No incluye Entidades Sin Animo de Lucro
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Grafico 17: Tasa de supervivencia empresarial Sector Turismo CCBuga a 5 aflos (empresas de la cohorte

2019)
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil CCBuga 2019-2024.
*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foraneo, Agencias ni Sucursales.
*No incluye Entidades Sin Animo de Lucro.

Conclusiones

A pesar de la desaceleracién econdmica global, el nimero total de empresas activas y renovadas en
la CCBuga ha seguido creciendo, aunque a tasas mds bajas en los ultimos afios. En 2024, el
crecimiento fue del 2,26%, mostrando una tendencia descendente en comparacion con afos
anteriores. La pandemia causé un declive en 2020, pero en 2021 y 2022 hubo una recuperacion
significativa. Sin embargo, el crecimiento posterior ha sido mas lento, reflejando las dificultades
econdmicas globales.

La estructura empresarial de la CCBuga sigue concentrandose en microempresas, con una
participacién superior al 95%. En 2024, representaron el 96,79% del total, mientras que las grandes
empresas apenas alcanzaron el 0,14%. Aunque en los Ultimos afos se observé un crecimiento en las
pequefias y medianas empresas, en 2024 se registraron contracciones del -0,85% y -8,16%
respectivamente, lo que evidencia dificultades en su consolidacién y expansion.

La mayor parte del tejido empresarial esta en sectores como Comercio (44,42%) y Alojamiento y
Servicios de Comida (17,74%). Ambos sectores crecieron levemente en 2024, pero actividades como
Construccion y Comunicaciones tuvieron contracciones significativas.

En 2024, el 83% de las empresas registradas fueron personas naturales, lo que muestra una
tendencia hacia el autoempleo y emprendimientos individuales mas que hacia sociedades o
personas juridicas.
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El nimero de nacimientos de empresas alcanzé su nivel mas alto en 9 afios con 1.922 nuevas
empresas en 2024, reflejando un dinamismo empresarial positivo. Sin embargo, la mayoria de estas
empresas hacen como microempresas y su supervivencia sigue siendo un reto.

Solo el 28,68% de las empresas creadas en 2019 seguian activas en 2024, lo que indica que mas de
dos tercios de las empresas no logran consolidarse a largo plazo.

En 2024, las salidas crecieron un 7,83% en comparaciéon con 2023. La mayoria de las empresas que
cerraron fueron microempresas y personas naturales, lo que evidencia vulnerabilidad en este
sector.

Aunque el Stock de empresas en turismo crecié un 3,94% en 2024, la tendencia muestra una
desaceleracion. Algunas actividades, como el Alojamiento Rural, estdn ganando mayor
protagonismo, mientras que otros subsectores muestran una reduccion en el nimero de empresas.

En términos generales, aunque el panorama empresarial de la CCBuga sigue en crecimiento, la

desaceleracion econdmica y la alta tasa de salidas evidencian desafios para la estabilidad y
supervivencia de las empresas, especialmente las micro y pequefias.
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